**Autogr.:** AV, Nunz.Francia 6 f. 274r-v. In f. 275v incriptio et vestigium sigilli.

Ill.mo et Rev.mo Signor *etc.*

Il mio arrivo in questa città fu Venerdì passato<sup>97</sup> la mattina a bonissima hora, et benché possa parer molto tardi, nondimeno non fu per alcuna mia negligenza, ma per la malignità de' tempi, i quali hanno condotto questo povero Regno in tanta calamità che non si trovano in molti luoghi cavalli, et quelli che vi si trovano sono così mal trattati che non si posson muovere. Et il tutto procede dalla eccessiva et inaudita carestia che fa in queste bande. Né ciò basta che pur vanno continuando i mali tempi et pluviosi, a tale che, se la misericordia d'Iddio non ci aiuta, si starà molto male, a ricetta [sic] Dio per sua bontà ci provveda.

Mons. Rev.mo Nuntio<sup>98</sup> mi raccolse con infinita amorevolezza et, per non ritrovarsi il Re né la Regina<sup>99</sup> in questa città, anchor che ci sia il rimanente dela corte, fece subito intendere alle loro Maestà l'arrivo mio, chiedendo loro l'audienza ove più tornasse comodo et fusse lor di piacere, imperoché il Re non ha caro quando sta per la campagna a piacere che alcuno vada a ritrovarlo, sin che non si ferma in luogo atto a ricevere quelli che hanno a trattar con Sua Maestà in nome de' Principi. La risposta non si è potuta havere sin qui, però non può tardare. Et non si manca di sollicitudine, che veramente non desidero altro che quanto più presto si possa, espedirmi in andarmene alla Rochella.

Questo ci è di buono che non dispiacerà a N.ro Signore che io sono stato il primo che sia comparso per far questo compimento di congratulatione appresso delle Maestà loro. Io non mi estenderò in dar a V.ra Signoria Ill.ma raguaglio de le cose de la Rocella, rimettendomi in tutto et per tutto a Mons. Rev.mo [274v] Nuncio, il quale, come meglio instrutto, sodisfarà in questo et in molte altre cose al bisogno. Prego V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma havermi di continuo nella protettione *etc.* Di Parigi, questo dì 21 di Giugno 1573.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et obligatissimo servitore  
Serafino Olivieri

---

<sup>97</sup> 19 VI 1573.

<sup>98</sup> Antonius Maria Salviati.

<sup>99</sup> Carolus IX et verisimiliter regina mater Catharina de Medicis.

## N. 25.

**Vincentius Lauro**  
**card. Tholomaeo Gallio**

Novae Alesiae, 28 VI 1573.

*Nuntiat se, postquam Monte Regali discessisset, Augustae Taurinorum substitisse, cuius aepus (Hieronymus Della Rovere) litteras 15 VI Roma missas sibi reddidisset. Se timere, ne transitus noviter electi regis Henrici in Poloniam euntis per regiones in potestatem Turcarum redactas imperatori (Maximiliano II) displiceat. Admonet eum facultates nuntiorum transalpinorum non in forma brevis, sed in forma bullae confici solere. Item admonet eum de mittendis brevibus commendaticijs in aula Gallica exhibendis, quorum necessitatis se etiam a ducissa (Margarita) commonefactum esse scribit. Notum facit negotia in aula ducis Sabaudiae expediri solita se successori suo tradidisse.*